MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ
PODER EXECUTIVO

___________________________________________________________________________
Rua Gonçalves Dias, 400 – Centro / Fone: 3326-1394 / 1584 / semadrondon@hotmail.com - Rondon do Pará-PA

PORTARIA Nº 1328/2022
DE 08 DE AGOSTO DE 2022.

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA
ADMINISTRATIVA PARA APURAÇÃO SUMÁRIA DO
FATO QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

ADRIANA ANDRADE OLIVEIRA, Prefeita do Município de Rondon do Pará, no uso

das atribuições que lhe confere o Artigo 73, incisos VII e XV, da Lei Orgânica Municipal, e

CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 045/2022/DTP/PMRP;

CONSIDERANDO a correspondência expedida pelo Cartório do Único Ofício de

Rondon do Pará, em 16/07/2022, tendo como assunto SUSPEITA DE FALSIFICAÇÃO DE
DOCUMENTO PÚBLICO;

CONSIDERANDO o teor do Boletim de Ocorrência Policial nº 00074/2022.100963-9,

registrada em 19/07/2022;

CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº PMRP 0812/2022-SEMAD;

CONSIDERANDO Parecer Jurídico nº 16/2022, de 02/08/2022, expedido pelo

Escritório MENDES E MENDES ADVOCACIA E CONSULTORIA.

R E S O L V E :

Art. 1º. Instaurar SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA para apurar sumariamente os fatos

narrados pelo Diretor do Departamento de Terras Patrimoniais, onde se noticia haver possível

falsificação de documento público em face do imóvel objeto do Título Definitivo nº 0413 (original)

– Série “C”, DTP 2994/91, expedido em favor de MARCELINO JANUTH, localizado na Rua Camilo

Viana, nº 910 – Centro, nesta cidade, tendo como base o teor do expediente do Cartório de Único

Ofício de Rondon do Pará, à Prefeitura Municipal, em 16/07/2022, onde informa sobre o

comparecimento do Sr MARLON FERREIRA LIMA solicitando o Registro de um Imóvel sob o

Título Definitivo nº 1650 – Série “E”, DTP Nº 2994/2001, tendo como objeto o mesmo imóvel. O

Cartório relatou ainda a apresentação de uma Certidão supostamente expedida pelo

Departamento de Terras Patrimoniais onde observou-se divergências tanto na aparência fora de

padrão, quanto na assinatura. Em uma análise superficial foi verificada, prima facie, a tentativa de

Registro do Título Definitivo nº 1650 – Série “E”, DTP Nº 2994/2001, possivelmente falsificado.

Art. 2º. Ficam designadas as servidoras MARIA DE FÁTIMA BRAGA LEITE, SIMONE

PEREIRA MONTEIRO e ROSANE GONÇALVES DOS SANTOS, para, sob a presidência da

primeira, constituírem a Comissão de Sindicância, nos termos da legislação vigente.

mailto:semadrondon@hotmail

MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ
PODER EXECUTIVO

___________________________________________________________________________
Rua Gonçalves Dias, 400 – Centro / Fone: 3326-1394 / 1584 / semadrondon@hotmail.com - Rondon do Pará-PA

Art. 3º. A Comissão de Sindicância terá o prazo de 30 (trinta) dias, para conclusão dos

trabalhos, mediante apresentação de relatório conclusivo a Prefeita Municipal.

PARÁGRAFO ÚNICO - No relatório conclusivo a que se refere o caput deste artigo, a

Comissão de Sindicância deverá, obrigatoriamente, manifestar-se sobre a existência ou não de

culpa de servidor.

Art. 4º. Quaisquer recursos indispensáveis ao regular desenvolvimento dos trabalhos

da Comissão de Sindicância devem ser requisitados à Secretaria Municipal de Administração,

Planejamento e Gestão.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, devendo ser notificados

imediatamente todos os componentes da Comissão de Sindicância para o início dos trabalhos,

data a partir da qual passará a expirar o prazo estabelecido no artigo 3º.

Publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Prefeita, em 08 de agosto de 2022.

ADRIANA ANDRADE OLIVEIRA
Prefeita Municipal

JOSIMAR FEITOZA DA SILVA
Secretário Municipal Interino de Administração,

Planejamento e Gestão

mailto:semadrondon@hotmail